Secretaria da
Saúde

GOVERNO DO

.-F;OTOCOLO - SESik
n' 2017305591 í 645

TOCANTINS Data_

OFICIO CIRCULAR N° 59 /2018 — SESIGABSEC

Palmas — TO, 06 de fevereiro de 2018.

A Sua Senhoria os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

ASSUNTO: Inconsistências/Incompletude das Informações no Sistema de
Informação de Agravos de Notificação (SINAN Online)

Senhores(as) Secretários(as),

Considerando a Nota Informativa N.° 59/2016/CGPNCD
/DEVIT/SVS/MS que trata do Sistema de Informação de Agravos de Notificação
(SINAN) online versão 3.0 - Dengue/Chikungunya —Atualização;

Considerando o Guia de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde
(2016), que prevê a construção, manutenção e alimentação de sistema(s) de
informações sobre dengue e chikungunya, visando ao acompanhamento de
tendência e à construção de indicadores epidemiológicos;

E, finalmente, considerando o monitoramento epidemiolóqico realizado
pela Gerência de Vigilância Epidemiológica das Arboviroses (GVEA) por meio do
banco de dados do SINAN ONLINE;

Informamos que foi detectado que o sistema supracitado encontra-se
repleto de inconsistências e incompletudes nas informações geradas por alguns
municípios do Tocantins. Isso acarreta em informações que não refletem a
realidade e ocultam a situação epidemiológica interferindo no direcionamento
adequado de atividades tanto pelo Estado quanto pelo próprio município.

Como exemplo dessas fragilidades, citamos a falta de preenchimento de
campos que são fundamentais para o monitoramento e avaliação
epidemiológica, tais como:

- Dados clínicos e Laboratoriais (campos 33 até 49);

- Hospitalização (campos 50 até 55);

- Conclusão (campos 56 até 67);

- Dados clínicos — Dengue, Dengue com Sinais de Alarme e Dengue
grave (campos 68 até 71).

SVPPS/DVEDVZ/GVEA

Praça dos Girassóis siri, Plano Diretor Sul, Centro, Palmos-TO - CEP: 77015-007
TeÍ + 55 63 3218-1700 www.soude.teLgov.br

Secretaria da
Saúde GOVERNO"ANTINS

Diante do exposto, solicitamos aos COORDENADORES DE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA e aos DIGITADORES que estejam atentos aos
campos da ficha de notificação e investigação de dengue e chikungunya,
mencionados acima, para que as informações inseridas no sistema sejam
coerentes e fidedignas.

Atenciosamente,

LUCIANA FERRaDA SILVA
Superintendente de Vigilância, Promoção e Proteção à Saúde

Luciana Ferreira M. da Silva
Superintendente de Vigilância

Promoçao e Proteçâo á Saúde
Mat.: 1002953

SVPPS/DVEDVZ/GVEA

Praça dos Girassóis sin. Plano Diretor Sul, Centro, Palmas-TO - CEP: 77015-007
Tel: + 55 63 3218-1700 www.saude.to.gov.br

	00000001
	00000002